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Znany Sjest oddawna i stosowany w
przemyśle sposób wytwarzania sztucznych
włókien metodą przędzenia na sucho to zna¬
czy przez odpędzenie rozpuszczalnika w za¬
mkniętej komorze, z roztworu nitrocelulozy,
octanu celulozy oraz innych jej pochod¬
nych w rozpuszczalniku lotnym albo lotnej
mieszaninie.

Przekroje tak otrzymanych włókienek
mogą być rozmaite: izaokrąglone, płaskie
i tym podobne i w dalsizym ciągu opisu będą
nazywane włóknami pełnemi w przeciwsta¬
wieniu do włókien wewnątrz pustych otrzy¬
mywanych zapomocą przędzenia przez jed-
nonitkową rurkę przędzalniczą stanowią¬
cego przedmiot nktiejiszego wynalazku,

W patecie francusjkim Nr 542243 opi¬
sano sposób otrzymywania włókien tkac¬

kich wewnątrz pustych, polegający na
tern, że do rofctwloru do przędzenia (wisko¬
zy, celulozy mieidzio - amionjakalnej, ni¬
trocelulozy, albo innych roztworów zdat¬
nych do przędzenia) dodawano materjału,
zdolnego do wydzielania we włóknie pę¬
cherzyków gazowych, po wyjściu włókna
z rurki przędzalniczej (filierę), przyczem
to wydzielanie gazu spowodowane było
działaniem natury termicznej.

Obecnie wynalazcy wykryli, że zapomo¬
cą przędzenia na sucho można otrizymać
sztuczne włókna wewnątnz puste stosując
zwykłe roztwory .octanu celulozy takie, ja¬
kich się powszechnie używa do wyrobu
włókien pełnych, lecz bez żadnego specjal¬
nego dodatku,

W dalszym ciągu opisu te powszechnie



stosowane roietwory oznaczane będą temu-
nem: „roztwory zwykłe".

* -Według niniejszego (wynalazku wytwa¬
rza się [włókna wewnątrz puste zapomocą
przędzenia na isfuicho, wychodząc ze zwy¬
kłych roztworów pochodnych celulozy i u-
trzymiując w strefie roztworu przeznaczo¬
nego do (przędzenia włókien, temperaturę
znacznie wyższą iod temperatury wrzenia
lotnego rozpuszczalnika, pnzyczem w stre¬
fie tej wywołuje się energiczne odparowy¬
wanie tego rozpuszczalnika z powierzchni
włókien przez odpoiwiednie regulowanie
ilości ciepłego gazu krążącego w komorze.

Niepodobieństwem było przewidzieć na-
przódi, ze będzie młożna znaleźć odpowied¬
nie warunki, umożliwiające przemysłowe
otirymywamie włókien wewnątrz pustych.

Można obawiać się było, że wskutek
zbyt gwałtownego wydzielania się par roz¬
puszczalnika, włókno nie będzie ciągłe, a
w każdym razie nierównomiernie wydrążo¬
ne (puste) na całej długości

Jednakże w praktyce otrzymano rezul¬
tat zupełnie zadawalający. Włókna wy¬
tworzone powyższym sposobem odznaczają
się połyskiem, jak zwykły sztuczny je¬
dwab, a włókienka stanowiące włókno są
wewnątrz puste na całej długości

Aby przędzenie było ciągłe, oo jest ko¬
niecznym warunkiem pracy w przemyśle,
należy uważać, aby twysoka temperatura
panująca w strefie roztwoiru, przeznaczone¬
go do przędzenia, nie wywierała wpływu
na temperaturę, a co zatem idzie i na lep¬
kość roztworu znajdującego się w główce
przędzalniczej i gotowego do przędzenia.

Można <to< łatwo osiągnąć wszelkiemi qd-
powiedniemi środkami. Oczywiście warun¬
ki parowania, które trzeba dobrać zależy
od rodzaju używanego lotnego rozpu¬
szczalnika, ponieważ jak zaznaczono po¬
wyżej, temperatura w strefie roztworu,
przeznaczonego do przędzenia powinna być
znacznie wyższa od temperatury wrzenia
wymienionego rozpuszczalnika.

Zależą one również od innych warun¬
ków przędzenia (szybkości, stężenia roz¬
tworu wymiarów włókienek i t. d.). Nale¬
ży sobie jednak uprzytomnić, że trzeba ko¬
niecznie uzgodnić jednocześnie dwa warun¬
ki: energiczne odjparowywania, powodują¬
ce wytwarzanie isię twardej osłonki włó¬
kien, oraz wysoką temperaturę, doprowa¬
dzającą do wrzenia pozostały rozpuszczal¬
nik. ,

Poniżej przytoczono kilka przykładów
wykonania sposobu nie ograniczających
wynalazku.

Przykład I. Roztwór octanu celulozy,
zawierający 25% octanu rozpuszczonego
w 80 częściach acetonu i 20 częściach alko¬
holu, przędzie się przez jednonitkową
rurkę przędzialniiczą o 13 otworajch
o średnicy 0,10 inuiL Szybkość przę¬
dzenia wynosi 75 m/min, a gru¬
bość każdego włókienka 10 denierów.
Temperatura w strefie roztworu przędzal¬
nego wynosi 110°, a dość gorącego powie¬
trza krążącego w komorze wynosi 10,000 1
na godzinę. Otrzymane włókna są we¬
wnątrz puste, mają połysk podobnie jak
włókna pełne i maiją gęstość 0,9.

Przykład II, Zachofwując wszystkie
warunki jak w przykładzie I, zmniejszono
ilość krążącego ciepłego powietrza w ko¬
morze do 3,200 1. Większość otrzymanych
włókienek była pełna, a nie pusta we¬
wnątrz. Przykład ten uzasadnia koniecz¬
ność energicznego natychmiastowego od¬
parowywania rozpuszczalnika.

Przykład III. W tym wypadku podda¬
no przędzeniu roztwór nitrocelulozy, skła¬
dający się z 500 g nitrocelulozy, 1000 cm3
alkoholu i 100 cm3 eteru. Przędzenie od¬
bywało się pod ciśnieniem 5 atm, w obec¬
ności żywo krążącego gorącego powietrza,
przez jednonitkową rurkę przędzalmiozą,
której otwór miał przekrój 0,12 mm. Tem¬
peratura powietrza wyaiosiła 92° do 99° C,
szybkość przędzenia 41 m/min. Otrzyma-
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no włókienka wewnątrz puste, błyszczące
o gęstości 0,66.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu sztucznych włókien
wewnątrz pustych, znamienny tern, że się
stosuije zwykłe roztwiory, używane do wy¬
robu przędzy pełnej, przyczem przędzenie
tych roztworów wykonywa Isoę w środowi¬
sku gorącego gazu, w temperaturze znacz¬
nie wyższej niż temperatura wrzenia uży¬

tego rozpuszczalnika, tak że, jednocześnie
po wyjściu włókien z rurek przędzalni¬
czych poddaje się je energicznemu natych¬
miastowemu odparowywaniu rozpuszczal¬
nika, regulując odjpowiednio ilość gorącego
ośmodka gazowego, krążącego w komorze.

Societepourla Fabrication
d e 1 a S o i e

„Rhodiaseta".
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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